
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA AFFARI GENERALI E SERV. ALLA PERSONA - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 368 del 15/11/2019 

REGISTRO GENERALE N. 368 del 15/11/2019 
Determina del Responsabile di Settore N. 127 del 15/11/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA PRESELETTIVA  

PER IL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI DUE 

POSTI  DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE. 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 dell’11/07/2019 con la quale questa è stato approvato il 

Regolamento Generale degli Uffici e Servizi;  

- il Decreto Sindacale n. 3 del 28/05/2019 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000, sono state conferite alla sottoscritta Dr.ssa Ornella Nespeca, le funzioni di Responsabile 

dell’Area Affari generali e Servizi alla Persona di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2019: “Documento unico di 

programmazione 2020/2022: approvazione” è stato approvato il fabbisogno del personale per il 

triennio 2020-2022 e prevista la copertura di un posto di agente di Polizia Locale categoria C per 

l’anno 2020, 

- con deliberazione della G.C. n. 75 dell’11.7.2019 è stato approvato il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

- con determina n. 102 del 18/09/2019 della sottoscritta è stato indetto un concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un agente di Polizia Locale - 

Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1 - da assegnare all’area Affari generali e 

contestualmente approvato lo schema di bando di concorso ed il fac simile di domanda; 

- con determina n. 116 del 15/10/2019 della sottoscritta il suddetto bando è stato integrato in 

esecuzione dell’accordo sottoscritto con il Comune di Castel di Lama per la gestione congiunta del 

concorso per la copertura di due posti di agente di polizia locale categoria C; 

- il bando è stato pubblicato 

o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi (n. 82 del 15/10/2019) 

o all’Albo Pretorio on line del Comune di Offida e Castel di Lama 

o sul Sito Internet del Comune di Offida e Castel di Lama 

o affisso per estratto nei consueti luoghi di affissione del comune di Offida 

 

EVIDENZIATO che entro il termine di scadenza previsto dal bando e fissato nel giorno 14/11/2019 sono 

pervenute n. 80 domande di partecipazione e che l’art. 7 del bando ha previsto che, qualora le domande 

fossero superiori a 30 l’Amministrazione può decidere di procedere ad una preselezione avvalendosi anche 

di una ditta esterna per l’espletamento della stessa; 

 

PRESO ATTO del numero di domande di partecipazione pervenute e della necessità di procedere con la 

preselezione che si dovrà svolgere il giorno 19/11/2019 alle ore 8,30 presso la sala convegni della Banca di 

Credito Cooperativa Picena in Castignano in C.da San Venanzo, 77 così come stabilito dal bando; 

 

SPECIFICATO che la prova di preselezione consisterà in un quiz sugli argomenti delle prove scritta ed 

orale, di cui al programma d’esame esplicitato nell’avviso di selezione medesima e che gli esiti della prova 

preselettiva dovranno essere resi noti ai partecipanti al termine della prova stessa poiché nel pomeriggio 

dello stesso giorno è fissata la prima prova scritta; 

 

RITENUTO di avvalersi di esperti in tecniche di selezione e valutazione del personale che parteciperanno 

alla sola fase propedeutica della preselezione e quindi di individuare un’impresa specializzata nel settore per 

l’organizzazione della preselezione stessa e per la predisposizione di modalità automatizzate ed 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 368 del 15/11/2019 

informatizzate di correzione tenuto conto che trattasi di servizio con caratteristiche di elevata specificità e 

particolare difficoltà; 

 

ATTESO CHE allo scopo è stato chiesto alla società TM consulting –Via Antiniana, 2g –80078 –Pozzuoli 

(NA) –C.F. e P. IVA: 07052751216, di formulare la propria offerta tenendo conto che il servizio dovrà 

contemplare le seguenti prestazioni: 

- predisposizione questionario da somministrare ai candidati 

- predisposizione del materiale per l’espletamento della prova, compatibile con la lettura ottica 

- correzione e scoring degli elaborati di ciascuna prova, mediante strumenti informatici 

- consegna risultati: elenco “cieco” e matching con le anagrafiche, su supporto cartaceo ed elettronico 

- presenza in loco della ditta a partire dalle ore 7:00 del giorno 19 novembre 2019 e sino al termine 

della correzione della prova; 

- garanzia, in ogni fase del servizio, di segretezza, riservatezza, oggettività, economicità e pari 

opportunità fra i candidati, come previsto dal D.P.R. 487 del 04/05/1994 e ss.mm.ii. 

 

RICHIAMATO l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018 che ha apportato modifiche all'art. 1 

comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 stabilendo che non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento delle 

relative procedure forniture o servizi inferiori ad €. 5.000,00); 

 

VISTA l’offerta presentata dalla TM Consulting per l’espletamento della prova preselettiva in parola per un 

prezzo complessivo di €. 1.400,00 (oltre IVA di legge); 

 

ACQUISITO il codice CIG identificativo rilasciato dalla procedura online dell’A.N.A.C. n. ZB62AA78B3; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’impresa suddetta, agli atti di questo Ente protocollo INAIL 

18241443 - Data richiesta 20/09/2019 - Scadenza validità18/01/2020; 

 

RITENUTO quindi di affidare alla suddetta ditta il servizio in argomento per l’importo complesso di 

€.1.708,00 IVA compresa; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Per tutto quanto sopra 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

 

DI AFFIDARE alla ditta TM Consulting -Via Antiniana, 2g –80078 –Pozzuoli (NA) –C.F. e P. IVA: 

07052751216, il servizio di organizzazione della prova preselettiva per il concorso pubblico per la copertura 

di due posti di agente di P.L. a tempo pieno ed indeterminato di cui per il Comune di Offida ed il secondo 

per il Comune di Castel di Lama per un prezzo di €. 1.400,00 oltre IVA di legge, come risulta dall’offerta 

acquisita al protocollo al n. 8629 del 14/11/2019 e quindi di sottoscrivere con la stessa il relativo contratto; 

 

DI STABILIRE ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 quanto segue: 

➢ fine del contratto: regolare svolgimento del concorso pubblico 

➢ oggetto del contratto: servizio relativo allo svolgimento della prova preselettiva 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 368 del 15/11/2019 

➢ fornitore TM Consulting -Via Antiniana, 2G –80078 –Pozzuoli (NA) –C.F. e P. IVA: 07052751216 

− modalità di scelta del contraente: ordine diretto affidamenti diretti ex articolo 36, comma 2, lettera 

a) del. d.lgs. 50/2016 così come modificato dal correttivo ed art. 1 comma 502 della legge 208 del 

28.12.2015 

➢ forma del contratto: approvazione preventivo 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- la spesa trova copertura negli appositi capitoli del bilancio corrente esercizio; 

- il costo derivante dal presente atto verrà in parte coperto con i proventi della tassa di concorso ed in 

parte ripartito al 50% con il Comune di Castel di Lama; 

- il responsabile del presente procedimento è individuato nella sottoscritta e che non vi sono situazioni 

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012 

- la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

naturali e consecutivi e nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” –nella 

sotto sezione “Bandi di concorso”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                         (Dr.ssa Ornella Nespeca) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 531 del 15/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore D.ssa  NESPECA  ORNELLA in data 

15/11/2019. 

 

Firma: D.ssa  NESPECA  ORNELLA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 531 del 15/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 15/11/2019. 

 

Firma: D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 


